N 5 bus

E bus eleemosynā ex pietate largiuntur, aut quicquid aliud eis iustum ex bono sine, & intentione faciunt, peccarent mortaliter, ob id solū, quia sine charitate ea faciunt. Prætereā si tenerentur pœnitentes sub pœna peccati pœnitentiā in gratia complere, sequitur hoc inconueniens, quod semper essent perplexi, & dubij, an eam in gratia compleuerint, an non: & ita ob dubiū tenerentur eam reiterare. Sequela patet, quia quanuis homo conscientiam peccati non habeat, tempore, quo pœnitentiā complet: non tamen potest certus esse, se habere tunc gratiam, iuxta illud Pauli: Nil mihi conficius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Et illud Iob: Si simplex, aut iustus fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Et inde sequitur, malè agere pœnitentē, acceptando pœnitentiā iniunctam, quia exponit se periculo peccandi, ex quo obligat se ad aliquid, de cuius adimplerione certus esse non potest. Prætereā arguitur, quia tunc sequitur aliud incōueniens. scilicet quod huiusmodi pœnitentiæ iniunctio esset occasio obstinationis ipsius pœnitentis, quia si sit illi iniuncta pœnitentiā ieiunandi decem diebus (exempli causa) certis, & signatis, & post eam acceptatam ieiunet vna die in peccato, iam manet impossibilitatus totam pœnitentiā in gratia facere: quod attendens ipse pœnitens, facilè delisset à ieiunio aliorū dierum, quod esset ei peccatum. Aut si proponat aliquid vitium facere, vel aliquem contractum illicitum exercere, hoc ipso delisset à pœnitentiæ adimplerione, sciens in casu nilibi impletionem pœnitentiæ profuturam. Ad rationem autem pro contraria sententia ante oppositum tacta, dicendum, quod videtur supponere duo falsa. scilicet quod satisfactio Deo fieri non potest, nisi in gratia. De quo post. Alterum, quod vi contritionis non commutatur æterna pœna absolute in temporalem, sed cū hac lege, & conditione, quod illa temporalis in se, vel æquivalenti soluat in gratia, seu amicabiliter, vt dicunt. Quod tamen inde patet falsum esse, quia tunc sequitur, si homo de peccatis contritus, pœnam illam in hoc sæculo amicabiliter non soluat, & finaliter in mortali decedat, quod æternaliter punietur pro peccatis, de quibus contritus fuit. Patet hoc, quia ex quo commutatio æternæ pœnæ non fuit in temporalem commutata, nisi sub illa cōditione, sequitur, quod non subsistente conditione, quod commutatio non tenuit, & ita æternaliter punietur pro peccatis dimissis quo ad culpam, ac si dimissa

non fuissent. Nec valet, quod ait Adrianus ad Gregorium respondens, quod licet verum sit, quod pro dimissis punietur æternaliter, nō tamen adeo acerbè, sicut si remissa non fuissent. Huius enim oppositum suadet hæc ratio, si commutatio non fuit facta nisi sub conditione.

Secundò eadem falsitas patet ex alio, quia posita absolute causa alicuius effectus, ponitur absolute talis effectus: sed tempore contritionis absolute ponitur causa remittendi pœnam æternam debitā peccatis commissis, puta contritio, & gratia, seu charitas: igitur absolute ponitur effectus, scilicet, remissio talis pœnæ æternæ. Vnde rursus fit, vt etiam si pœnitens omninò omittat pœnitentiā adimplere, non punietur æternaliter pro peccatis dimissis.

E Sto, igitur non teneatur pœnitens in gratia facere pœnitentiā iniunctam sub pœna noui peccati: An saltem ad id sit illi necessarium in gratia facere, vt talis pœnitentiā sit Deo pro commissis satisfactoria. Et tenetur satis cōmuniter, quod sic: quia pœnitentiā per hominem cōpleta, non est de se satisfactoria, nisi quia à Deo acceptatur: acceptari autem à Deo de lege nō potest sine charitate, sine qua nil Deo placere potest: igitur pœnitentiā in peccato completa non est satisfactoria apud Deū. Minor patet, de omnibus tribus operibus, quæ sunt partes satisfactiois, scilicet de oratione, ieiunio, & eleemosyna. De oratione quidē, iuxta illud Esaiæ: Si multiplicaueritis orationes, non exaudiam. Et datur pro causa, quia manus vestræ sanguine plenæ sunt, id est, peccaminosæ, seu pollutæ. De ieiunio similiter ex illo Esaiæ: Ecce in die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Et alia huiusmodi addit, in quibus significat causam, quare ieiunium eorum non acceptaret, scilicet propter cōmixta alia peccata. De eleemosyna similiter patet ex illo Pauli: Si distribuero omnem substantiam meam in cibos pauperum, charitatem autem nō habeam, nihil mihi prodest. Igitur pœnitentiā iniuncta in peccato mortali facta, non est satisfactoria pro peccatis apud Deum. Oppositum tamen videtur probabiliter esse tenendum, scilicet quod pœnitentiā in peccato mortali adimpleta, est apud Deum satisfactoria, saltem largè, ita. scilicet vt valeat ad dimissionem pœnæ temporalis peccatis dimissis debitæ. Et probatur primò, quia, vt ex dictis patet, per contritionem fuit æterna pœna in temporalem commutata, id est, non conditionaliter, sed absolute

A solutè, vt nuper probabam: igitur si peccator illam pœnam soluat, siue in gratia, siue extra gratiam, cedit ei in solutum, & erit apud Deum satisfactoria. Prætereā, & est confirmatio eiusdem. Non sunt deterioris cōditionis viatores, quàm qui sunt in inferno damnati, in hoc, quod est à debito pœnæ liberari, ex quo in hac vita est locus misericordiæ, & in futura est locus iustitiæ, & rigoris: sed damnati in inferno pœnam temporalem, in quā fuerat æterna commutata, sustinentes, satisfaciunt Deo pro dimissis, ita vt maneant liberi ab illo debito. Minor autem patet, quia alio qui damnati punirentur æternaliter pro peccatis dimissis, quo ad culpam, sicut & pro nō dimissis, quod ostensum est suprā falsum esse. Prætereā debitor soluendo debitum creditori, liberatur à debito, etiam si solutio non fiat in gratia, & amicitia creditoris. Id patet siue creditor sit homo, siue Deus. De homine quidē patet, quia si debeo decem ducatos Petro, soluendo eos Petro, satisfacio, etiam si Petrus sit mihi inimicus. De Deo etiam patet. Si voui, iuravi, aut promisi me aliquid in cultum Dei facturum, si illud compleo, etiam cū amicus Dei non sim, satisfacio, ita, vt non tenear rursus eodem debito. Similiter de præceptis Dei idem patet, si illa adimpleo etiam in peccato mortali, satisfacio, ita, vt nō tenear rursus eodem debito: cū præcipientis intentio non cadat sub præcepto: igitur pari forma si pœnitentiā iniunctam in peccato mortali adimpleam, satisfacio apud Deū, ita, vt cedat mihi in solutum. Prætereā, multorum opera in peccato mortali facta legitur Deum præmio temporali remunerasse, vt patet de Romanis, quibus Deus imperiū mundi, ob eorum iusta opera tradidit, vt ait Augustinus in De ciuitate Dei. Similiter Aegypti regnum dedit Deus Nabuchodonosor viro Gentili, & idololatræ ob strenua opera, quæ veluti Dei minister in bello gessit, vt habetur Ezechie. 29. Et obstetricibus Aegyptiis Deus ædificauit domos, ob pietatem, quam ad paruulos Hebræorum habuerunt, vt legitur, in Gene. Igitur non mirum si pœnitentiā peccatoris in peccato mortali factam Deus remuneret tali præmio temporali, quale est, remittere pœnam temporalem pro dimissis debitam, si præmium dicitur cōuenienter. Nec obstat ratio contrariæ opinionis suprā facta. Nam quanuis humana opera non sint apud Deum satisfactoria de se, nisi quia à Deo acceptata sunt, falsum tamen est, quod Deus non acceptet bona ope-

ra in peccato facta, non quidē ad vitam æternam, cū mortua sint, sed ad temporalem remunerationē, & pœnæ temporalis remissionem. Quemadmodum dictum est, Deū saepe bona opera in peccato mortali facta, ad temporale præmium acceptasse. Quod autem ex Esaiæ allegatur, scilicet, quod Deus non exaudit orationes, eò quod orantes sunt in peccatis, non facit cōtra hanc sententiā. Nam ex ipso met textu, scilicet ex antecedētibus, & sequentibus apparet Deum intendere dicere, quod orationes à Iudæis multiplicatæ nō erāt eis profuturæ, ad hoc, scilicet, vt liberarentur à pœnis, & flagellis, quæ Deus illis in hoc sæculo inferre parauerat, qualia erāt bella, captiuitas, & paupertas, quæ, Deo volente, Iudæi ob suam pertinaciam erant passuri, sicut & passi sunt. Similiter videtur dicendum ad illud, quod de ieiunio dictum est per Esaiæ. 58. quod illic innuit Dominus, ieiunium hominum non illis profuturum, ad euadendū pœnas huius sæculi. Quod inde colligitur, quia ait textus in persona eorū, qui de Deo queruntur: Quare ieiunauimus, & non aspexisti, humiliuimus animas nostras, & nescisti? Ex quo apparet illos cōqueri, quod à pœnis visibilibus huius sæculi non liberarentur, nec illis ad id ieiunare prodesset. Quæ querela de pœnis alterius sæculi locum non videtur habere, cū in hoc sæculo homines nondum sciant, nec videant, quod ab illis per ieiunia liberentur. Sed fortè quæres, quare oratio, & ieiunium, & alia bona opera in peccato facta valent ad hoc quod homines liberentur à pœnis saltem temporalibus alterius sæculi, quæ longè grauiores sunt, & nō valent, vt liberentur à pœnis huius sæculi? Respō. Quia pœnas huius sæculi Deus, nec de iustitia legis infligit, nec de iustitia legis eas tollit: sed præsuppositis demeritis, eas pro voluntate infert, & pro voluntate tollit. Pœnas autem alterius sæculi de legis iustitia infert, similiter de legis iustitia eas tollit, & remittit ob opera vel satisfactiōem ipsius debitoris. Ad aliud ex Paulo allegatū, in quo ait eleemosynā sine charitate nil prodesse, intelligit cōmuniter ad vitam æternam. Secus ad alia bona temporalia. Concluditur ergo probabiliter, quod pœnitentiā iniuncta, & in peccato mortali adimpleta satisfactoria est apud Deū satisfactiōe liberante, licet nō satisfactiōe recōciliante: nā ad hanc est necessaria charitas, sed de hoc postea. Sed vltra esset dubitatio: An hmoi pœnitentiā in peccato facta, sit de necessitate iteranda. Dicit Thomas cum aliis distinguendo de

tali

E tali poenitentia, quia vel relinquit post se effectum poenalem, vel non. Si sic, non est de necessitate iteranda, eò quòd adueniente charitate talis poenitentia in peccato facta incipit esse satisfactoria ratione effectus perdurantis vsq; ad superuentum charitatis, ad modum baptisimi, qui si in peccato suscipiatur, postea incipit prodesse, quando fictione recedat charitas superuenit: idq; ex eo, quòd post se relinquit effectum, scilicet characterem permanentem. Si verò talis poenitentia in peccato facta non relinquit effectum poenalem, qui vsq; ad superuentum charitatis duret, talis poenitentia venit reiteranda: quia nec quòdo fit, nec quando charitas superuenit, est satisfactoria, vt quando eleemosyna, & ieiunium post se relinquunt præfatum effectum: nam ieiunium relinquit corporis debilitatem: eleemosyna verò priuationem alicuius boni temporalis: oratio autem nullum talem effectum poenalem relinquit, id eò ieiunium, & eleemosyna, & si in peccato fiant, non sunt de necessitate reiteranda, oratio autem sic. Contra hanc positionem videtur primò non esse semper verum, ieiunium, & eleemosynam præfatum relinquire effectum, & orationem non: nam sæpe accidit, quòd post ieiunium non solum non relinquatur corporis debilitas, sed melior ipsius valetudo, & dispositio: quando quidem per inedia, seu abstinentiam à cibo & potu, multi humores grossi, qui corporis valetudinem impediabant, consumuntur, vnde corpus remanet fortius, & melius dispositum. Et esto aliquòdo maneat debilius: illa tamen debilitas sæpissimè expellitur citius, quàm charitas superueniat. Idem de eleemosyna videtur, quòd quòuis relinquat post se priuationem boni temporalis: illius, scilicet quòd in eleemosynam datum est: stat tamen, quòd aliud tantundem illico restaretur, vel per viam donationis, vel per industriam, vel alio modo, quòd alioqui euentum non erat. Econtrà verò de oratione sæpe accidit, vt post se relinquat corporis debilitatem, vt si fiat cù vehementi cõtemplatione, quam certum est digestionem sæpe impedire, & ea impedita necesse est membra corporis non nutriri, ac proinde debilitari. Itaq; accidit huiusmodi poenitentis sic adimpletis, quòd post se poenalem relinquant effectum. Ex his autem, quæ tam contingenter accidunt, vel inferre conclusionem certam, non est rationabile. Secundò: Esto ita esset, quòd tales poenitentiarum effectum præfatum relinquat, qui duret vsq; ad superuentum charitatis, non videtur verum,

quòd ille effectus incipiat esse satisfactorius, **G** charitate veniente. Nam quæro, vel hoc conuenit illi effectui ex natura sua, vel ob causam suam, scilicet poenitentiam prius factam, ex qua effectus ille relictus est, vel ratione charitatis superuenientis, vel ratione nouæ cõplacientia, qua homo ille in illo effectu complacet. Sed nullum horum videtur dicendum. Nò primum, quia nulla actio, aut passio hominis est de natura sua satisfactoria Deo pro peccatis commissis. Nec secundum, quia si effectus incipit satisfactorius esse propter poenitentiam, ex qua relictus est, à fortiore igitur illa poenitentia inciperet eodem modo esse satisfactoria, adueniente charitate: quia propter quod vnumquodq; tale, & illud magis, consequens inde videtur falsum. Quia secundum opinantes, nil potest esse Deo satisfactorium, nisi quòd viuunt gratia: sed poenitentia in peccato facta, quòdo fit, non est viua, quia non est: nec reuiuiscit, quia nunquam vixit. Nec de illa in casu potest verificari per superuentum charitatis, quòd sit ex charitate facta: igitur nunquam de ea verificatur, quòd sit satisfactoria. Sed nec potest dici tertium, scilicet quòd effectus præfatus incipit esse satisfactorius ratione charitatis superuenientis: quia tunc si sola charitas superueniens id efficeret, sequitur, quòd vnde quòd talis effectus poenalis esset relictus, inciperet esse satisfactorius per eandem charitatem, siue talis effectus ex natura proueniat, siue ex vitio, siue alio indifferente exercitio, quòd suppono falsum. Nec etiam possunt dicere quartum, scilicet, quòd ratione nouæ complacientia incipiat prædictus effectus esse satisfactorius. Tum, quia talis satisfactio magis esset illi complacientia attribuenta, quàm effectui naturaliter relicto. Tum etiam, quia talis cõplacientia æquè haberi potest de poenitentia non relinquentem effectum, sicut de relinquentem: & ita omnis talis, de qua habetur cõplacientia, diceretur incipere esse satisfactoria. Adde, quòd hic modus dicendi præsupponit, quòd poenitentia in peccato completa, non fuerit satisfactoria, nec utilis, quòd iam supra probatum est esse falsum. Quia quòuis de rigore iustitiæ satisfactoria non sit: valet tamen per viam impetrationis. Caietanus à præfata opinione recedens, ait, quòd nulla poenitentia iniuncta, & in peccato adimpleta est de necessitate iteranda, siue relinquat effectum, siue non. Ratio eius est, quia omnis talis superueniente charitate incipit esse satisfactoria, eò quòd est opus sacramen-

A sacramentale. Omne autem opus sacramentale, quòd quando fit, effectum suum non operatur ob obicem peccati, recedente obice, eum operatur, vt dicit hoc de omni sacramento verificari: poenitentia autem virtute clauium iniuncta est sacramentalis, & si in gratia fieret, esset satisfactoria: igitur etià erit satisfactoria, gratia superueniente. Verum hæc positio deficere videtur. Primò in eo, quòd ait, omne sacramentum in peccato sumptum incipere prodesse superueniente charitate, quòd licet admittatur de sacramentis initerabilibus: vt de baptismo solet exemplificari, iuxta cap. Tunc valere. de consecra. distinct. 4. attamen de aliis sacramentis, quæ iterari possunt, non ita verisimile est. Absurdum enim videtur quòd eucharistia indignè sumpta, quæ valet ad iudicium, & condemnationem sumentis, postea adueniente charitate incipiat ad salutem æternam prodesse: ita de aliis videtur.

Secundò deficit, vt videt, opinio, quia æquiparat quantum ad rationem sacramentalitatis poenitentiam iniunctam ipsi sacramentis cù tamen valde sint disparia: nam sacramenta sunt opera Dei diuinitus instituta, quorum valor innititur meritis Christi, non merito operantis. Econtrà verò poenitentia iniuncta, & per hominem adimpleta, opus hominis est: & ei valor merito innititur operantis, nil enim præstat ex opere operato, sicut sacramenta præstant: maxime si poenitentia iniuncta in tantum liberat præcisè poenitentem à poena, in quantum iudicio diuino cõformis est, vt multis placet. Et si quid virtute clauium, aut ex opere operato illa poenitentia iniuncta, & adimpleta præstat, tale est, quòd absq; charitate præstari potest, puta remissio poenæ temporalis. Et ita ante superuentum gratia, ipsa poenitentia in peccato facta, suum operaretur effectum, virtute clauium. Tertio falsum videtur secundum eos, quòd illa poenitentia in peccato facta incipiat esse satisfactoria adueniente charitate, quia tunc etiam esset dicendum, quòd incipiunt esse meritoria. Tum, quia si in charitate facta fuissent, non solum satisfactoria, sed meritoria fuissent: igitur si valent adueniente charitate, quòd valuissent, si in charitate facta fuissent, sequitur intentum. Tum etiam, quia ex fundamento positionis, quæ ait, opera in peccato facta non prodesse, iuxta illud Pauli: Si distribuero substantiam meam &c. charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Videtur, quòd præfata poenitentia incipiunt valere ad vtrumq; scilicet ad merendum, & satisfaciendum, vel ad neutrum.

C Nam Paulus secundum opinantem vtrumq; excludit ab operibus in peccato factis: igitur adueniente charitate, isti sic opinantes vtrumq; debent admittere, vel vtrumque excludere. Primum aliàs ostensum est esse erroneum: igitur admittant secundum.

Dicendum igitur ad quæstionem quòd duobus modis potest intelligi esse necessariū reiterare poenitentiam iniunctam in peccato factam. Vno modo, quòd sit necessariū absolute sub poena noui peccati. Alio modo, quòd sit necessarium cõditionaliter, vel ex suppositione, scilicet, si vult homo Deo pro peccatis satisfacere. Et dicendum, quòd neutro modo est necessarium præfata poenitentiam iterare. Patet hoc de primo sensu, quia nil est homini necessarium sub poena noui peccati, ad quòd nulla lege, aut præcepto alstringitur. Vbi enim non est lex, non est præuaricatio: sed nullo præcepto diuino naturali, aut humano, tenetur homo præfata poenitentiam iterare: quia non habet aliud præceptum de implenda illa poenitentia, nisi præceptum sacerdotis eam iniungentis: sed tali præcepto iam est satisfactum per adimplentionem poenitentia, etiam si in peccato sit adimpleta, cùm sacerdos non obligauerit illum, vt in gratia poenitentiam expleret, vt ex dictis patet. De secundo etiam sensu idem patet, quia esto non reiteretur illa poenitentia, patet homini alius modus satisfaciendi Deo pro peccatis, scilicet per feruorem charitatis, per repetitam contritionem, per alia varia opera, & officia charitatis poterit etiam satisfactionem ad Purgatorium remittere.

De effectu poenitentia iniuncta.

An

poenitens complens poenitentiam sibi iniunctam in gratia, maneat omnino liber à peccatis commissis, ita, vt nulli poenæ amplius sit pro illis obnoxius. Et dixerunt aliqui, Tho. Duran. Alexander, quòd vel sacerdos iniunxit poenitentiam minorem, vel æqualem, vel maiorem quàm sit poena à Deo pro commissis taxata. Si minorem, non erit homo ea adimpleta ab omni poena liber. Si maiorem aut æqualem, ea adimpleta, erit liber. Et cù hoc secundum sit certum, primū probatur, quia sententia sacerdotis non mutat sententiam

Dei

E Dei: ac proinde si Deus quando remisit culpam per contritionem, aut per confessionem, eam commutavit in temporalem certam, & determinatam, sequitur, quod illi erit homo obnoxius quancunq; poenitentiam illi sacerdos iniungat. Vnde fit, vt poenitentia iniuncta si debeat poenitentem ab omni poena Purgatorii pro commissis liberare, opus est, vt sit conformis diuino iudicio, & diuinæ taxationi. Inde iterum fit, vt si poenitentia iniuncta sit citra condignam à Deo taxatam, & eam peccator hic soluat, residuum soluet, vel hic, vel in purgatorio. Si autem sit iniuncta maior quam ea quam Deus taxauit, & impleat eam non in toto, sed in ea parte, quæ diuinæ taxationi respondet, pro residuo non punietur in Purgatorio, si sic decedat. Contra hanc opinionem arguitur rationibus Scoti. Primò, quia ex quo sacerdos habet potestatem iniungendi poenitentiam peccatori: hæc autem potestas est arbitraria, cum sit arbiter constitutus in causa hac ad forum poenitentiale pertinente, sequitur, quod sacerdotis sententia erit rata, & valida, etiam si non sit punctualiter conformis iudicio, seu taxationi diuinæ.

F Nam irrationabile omninò videtur quod alicui sit concessa potestas arbitrandi in aliqua causa, si eius iudicium non sit ratum, & validum, nisi à casu, quale esset taxatio sacerdotis, quam esse taxationi diuinæ conformem, contingensissimum, & casuale omninò est.

Secundò, irrationabile etiam omninò videtur, quod alicui sit commissæ potestas arbitrandi in causa partium, si arbitrari non possit nisi secundum voluntatem vnus partis. In præfenti autem causa, partes sunt Deus offensus, & peccator reus, inter quos iudex arbiter est sacerdos constitutus. Si igitur arbitrari non posset nisi secundum voluntatem Dei determinatam, sequitur intentum. Tertio si sacerdos iniungat poenitenti poenitentiam aliquantulum maiorem quam sit poena à Deo taxata, non erit liber peccator, nisi eam soluat: igitur etiam si sacerdos iniunxerit poenam aliquantulum minorem, quam sit poena à Deo taxata, erit poenitens eam complens omninò liber. Probo consequentiam, quia Deus prior est ad miserendum, quam ad puniendum.

Vnde concludit hic doctor, quod sicut iustitia commutativa non consistit in indiuisibili, sed habet suam latitudinem, intra quam est gradus rigidus, infimus, & medius, vt solet in pretio rei vernalis exemplificari: ita & iustitia punitiva habet suam latitudinem, intra quam possunt similiter tres hi gradus assi-

gnari: & poenitentia citra hanc latitudinem G imposita, non sufficit ad liberandum poenitentem. Et poenitentia imposita vltra illam latitudinem, non erat homini necessaria, nec illi imponenda. Verùm illa, quæ intra hanc latitudinem fuerit imposita, siue attingat punctuale medium, siue ab eo deficiat, siue excedat, est quæ hominem ab omni poena liberat, & cui homo subiectus, & obnoxius est. Ac proinde contingit, quod per poenitentiam iniunctam citra diuinam taxationem, homo maneat omninò à commissis liber. In cuius confirmationem addo, quod alioquin si. taxatione sacerdotis, vel plenè liberet poenitentem, opus est, quod taxationi Dei respondeat, non viderentur clauis sacerdotis in hac re aliquid poenitenti prodesse: cum tamen ex Euangelio sententialiter deducitur, sententiam sacerdotis in terra datam, in cælis approbari. Sed contra hanc imaginationem occurrit dubitatio, quia tunc si in gradu rigido illius latitudinis sit iniuncta poenitentia, & ob aliud impedimentum non adimpleta, sequitur, quod ille punietur in Purgatorio pro peccatis suis plus, quam si poenitentia non fuisset illi iniuncta: & ita noceret huiusmodi poenitentias H poenitentibus iniungere. Consequentia patet, quia poenitentia iniuncta in illo gradu rigido excedit taxationem à Deo factam. Respò. Ex quo sententia sacerdotis intra illam latitudinem data in cælis approbatur, consequenter est illatum concedendum, quia illam iniunctam debet peccator soluere hic vel alibi, scilicet in Purgatorio. Nec inde sequitur esse nocuas huiusmodi poenitentias iniunctas, quia multò maior est utilitas alium poenitentiarum iniunctarum, quam sit damnum hoc, quod euenit ex rigida poenitentia, quia acceptado illa, meretur augmentum gratiæ, & gloriæ. Et similiter eam implendo, ratione iniunctionis factæ, est magis meritoria, quam si voluntariè fieret, saltem propter obedientiam ex qua fit. Et si non fiat, quia fieri non potuit, voluntas tamen eam faciendi, pro opere reputatur, quantum ad meritum gratiæ, & gloriæ. Quod si sine comparatione maius bonum est, quam sit malum aliquantulum plus in Purgatorio detineri. Aliud etiam quenquam contra præfatam opinionem mouere posset, quia illa latitudine in punitione peccati admissa, tam incertum erit, an sit rata sententia arbitraria sacerdotis, ac si latitudo huiusmodi non ponatur: quia sine reuelatione, illa latitudo quanta sit, sciri non potest. Tum, quia id pendet ex sola Dei voluntate, nulli homini in hac re cognita

A gnita. Tum, quia nesciri ab homine potest, quanta sit poenitentis contritio, aut quam satisfactoria sit: quia secundum veritatem contritionis, varia esset latitudo assignanda. Respò. Ita est, quod exactè sciri non potest huiusmodi latitudo à Deo signata: attamen facilius est sacerdotem poenitentiam iniungere intra illam latitudinem, quantacumq; sit, quam attingere punctuale medium à Deo inuincibiliter taxatum. Si igitur hanc positionem teneamus, respondendum est ad rationem prioris, quia verum est, quod Deus quando remittit culpam, commutat poenam æternam in temporalem certam, & determinatam: non absolutè, sed conditionaliter. C. nisi peccator subierit sententiam sacerdotis, quia tunc si fuerit lata intra latitudinem iustitiæ punitivæ ratificabitur in cælis, & illi manebit peccator obnoxius. Itaq; qui per sacerdotes iudicati non fuerint, soluet poenam à Deo taxatam. Qui verò fuerint per sacerdotes iudicati, vt dictum est, illam soluent, quam sacerdos, clauis non errante, taxauerit. Et ita patet, quod sententia sacerdotis non mutat sententiam Dei, quæ non nisi conditionaliter erat lata. Sed adhuc curiosus quæres, supposito quod latitudo iustitiæ punitivæ respectu alicuius peccatoris sit. 10. 15. & 20. & 15. erat poena punctualis à Deo taxata: imponat tamen sacerdos poenitentiam. s. vt. 9. iam est extra totam latitudinem. Quaritur, an completa illa poenitentia, vt. 9. maneat peccator obligatus soluere hic, vel in Purgatorio residuum vsq; ad. 15. quod erat à Deo taxatum: An vsq; ad initium latitudinis, scilicet vsq; ad. 10. Si hoc secundum detur, videtur ratio in oppositum, quia sententia lata extra totam latitudinem iustitiæ non approbatur in cælis, & ita standum erit taxationi Dei: & per consequens soluet peccator vsq; ad. 15. Quod si detur, stat contra ratio, quia si fuisset iniuncta poenitentia, vt. 10. nil amplius esset soluendum: igitur si fuit iniuncta, & soluta, vt. 9. nil vltra vnus, debetur. Deinde esset dubium: An illa latitudo iustitiæ punitivæ habeat locum in poenitentia voluntariè assumpta. An solum in iniuncta.

B Nam si in vtrâq; habeat locum, sequitur, quod implens poenitentiam voluntariam intra latitudinem dictam, etiam si medium punctuale Dei non attingat, manebit peccator liber omninò, ac si fuisset in eodem gradu poenitentia iniuncta: & per consequens parum, aut nil operaretur poenitentia iniuncta virtute clauium, quantum ad liberandum hominem debito ex peccato contracto. Respò. Quæ

tulacumq; poenitentia sit à sacerdote iniuncta, & per ipsum poenitentem adimpleta, etiam si totam latitudinem supra tactam non attingat, valebit ipsi poenitenti per viam satisfactionis, plus, quam si voluntariè esset assumpta: quia iniuncta poenitentia non nihil valoris habet virtute clauium, quod non habet, quando sola voluntate poenitentis assumitur. Ad impleta igitur poenitentia voluntariè assumpta, si deficit ab ea, quam Deus taxauerat, residuum patietur homo in Purgatorio. Ad impleta etiam poenitentia iniuncta, quæ fuit extra totam latitudinem præsignatam, scilicet, vt. 9. prout in casu ponitur, residuum vsq; ad poenitentiam à Deo taxatam soluet ipse poenitens, excepto, quod valor iniunctæ maior est, quam voluntariè assumptæ. Et ita nil inconuenit dicere, quod si sacerdos poenitentiam, vt. 10. iniunxisset, homo eam complens, esset omninò liber. Et si tantum, vt. 9. poenitentiam iniunxit, ea completa, soluet vsq; ad. 15. Itaq; aliter acceptat Deus poenitentiam intra latitudinem prædictam iniunctam: aliter verò eam quæ latitudinem non attingit. Primam acceptat ad omnimodam remissionem. Secundam verò ad remissionem poenitentiam, prout meritum operantis, & virtus clauium exegerit. Verùm hæc tam exactè inquirere, curiosum est: ea autem definire periculosum, aut temerarium esse videtur. Definiat, qui velit.

Solet insuper queri: An si homo, cui poenitentia iusta imposita est, per aliam viam Deo pro peccatis commissis, antequam iniunctam poenitentiam compleat, satisfecerit, & morte præuentus eam non compleat: An loco poenitentia iniunctæ, & non adimpletæ, exigetur ab illo poena correspondens poenitentia iniunctæ, ita vt ob id remoretur in Purgatorio. Et dixit Adrianus, quod sic, pro quo videtur ratio, quia ex quo poenitentia illa fuit à sacerdote rectè, & iuxta potestatem sibi collatam, & clauis non errante iniuncta, eius sententia est in cælis approbata, & per consequens tenetur poenitens illam hic, vel in Purgatorio soluere. Pro quo ipse affert exemplum. si quis vouit ieiunare, aut eleemosynam erogare, & violauit votum: vltra poenam quæ pro voti violatione ab illo exigetur, simul exigetur poena correspondens ieiunio, aut eleemosynæ, quam vouit. Cuius ratio est quia violatio voti non releuat eum à ieiunio, seu eleemosyna promissa. Verùm id respondet Adria. in casu, quo homo ex negligentia, seu culpa

pa

Epa omisit pœnitentiam, aut votum adimplere. Et certe ratio ipsa cogit, vt idem respondeat, casu, quo sine culpa fuit pœnitentiæ, & voti adimpletio omiffa. Tum, quia sententia sacerdotis fuit in cœlis approbata, cuius approbatio non pendeat ex omiffione culpabili, aut inculpabili futura. Tum etiam, quia sicut violatio voti culpabilis non releuat vouentem à ieiunio, & elemosyna, quam vouit, si complere potest: ita nec violatio voti inculpabilis releuat vouentem ab eodem debito, si complere potest. Si autem cōplere nō potest, liber est à tali debito, modò violauerit votum ex culpa, modò non. Itaq; imperitens est culpa violationis, ad hoc, quòd teneatur vouens, vel non teneatur ad præfatum debitum. Oppositum tamen videtur mihi tenendum. Pro cuius probatione supponatur primò, quòd qui est in purgatorio, quàm primum fuerit purgatus à peccatis, volabit ad gloriam, idq; post Christi passionem, per quam regnum cœlorum apertum est: secus ante passionem Christi, cum non esset antea cœlorum regnum apertum &c. Secundò supponitur, quòd potest peccator purgari in hoc sæculo æquè bene ac in purgatorio, imò longè fructuosius, atq; breuius, eò quòd satisfactioni, quæ fit in hoc sæculo, vt plurimū est admixtum meritum gratiæ & gloriæ, quod non est admixtum satisfactioni, quæ in Purgatorio fit. Tertiò supponitur, quòd est debitum ex peccato contractum, quo tenetur peccator pro illo satisfacere. Et est debitum ex præcepto contractum, quo tenetur homo illud adimplere, seu obseruare. Differunt autem hæc debita, quia debitum ex peccato contractum, debet solui hic, vel in purgatorio, seu alio sæculo, & ita non expirat per mortem debitoris. Debitum verò ex præcepto contractum, debet solui hic: nec obligatio præceptiua se extendit ad aliud sæculum, quia præcepta hominibus data, obligant eos in hac vita, ideò per mortem hominis dissoluitur præfata præceptorum obligatio. Quibus suppositis, respon. ad dubiū propositū, quòd homo, qui sine adimpleta pœnitentia iniuncta decessit, & in hac vita pro peccatis suis per aliā viā satisfecit. s. per contritionem, & cōfessionem reiteratā, per feruorem charitatis, seu per alia opera meritoria charitatis, quòd talis nō detinebitur in Purgatorio, nec ab eo exigetur pœna proportionata pœnitentiæ iniunctæ, & non adimpletæ. Probat, quia vel huiusmodi pœna exigetur ab eo propter debitum ex peccato contractum,

quo tenebatur p peccatis satisfacere. Et hoc non, quia illud debitū iam soluit in hac vita sufficienter per aliam viam, vt in casu ponitur, non igitur est iustum, quòd debitum semel sufficienter solutum, iterum repetatur. Non enim Deus punit bis in idipsum, nec cōfurret duplex tribulatio, vt ait per Nahum. Aut talis pœna exigetur in Purgatorio propter debitum ex præcepto sacerdotis contractum: & hoc nō, quia debitum ex præcepto per mortem debitoris expirat, vt dictum est: igitur non apparet causa, propter quam in casu debeat exigi huiusmodi pœnitentia, cor respondens pœnitentiæ iniunctæ. Nec obstat ratio supra facta, qua arguebatur, quòd sententia arbitraria sacerdotis, si iusta sit, approbatur in cœlis. Nam hoc ideò dicitur, quia si talis pœnitentia fit intra præfatum latitudinem, Deus erit contentus, nec aliud exiget, si peccator eam compleuerit. Nec propter hoc tollitur, quin peccator Deo possit alia via satisfacere, quod si fiat, non amplius exiget Deus per viā satisfactionis. Corollarie sequitur id, quod de voto, seu promissione dicebatur non esse verum: siue enim vouens ex culpa violauerit votum, siue non, & voto non adimpleto, in gratia decesserit, si vel in hac vita, vel in Purgatorio sufficienter à peccatis sit purgatus, non retinebitur in Purgatorio: nec ab eo exigetur pœna proportionata ieiunio, vel elemosynæ promissæ, & non completæ. Id patet ex dictis.

Corollarie sequitur, quòd si defunctus in testamento iussit heredibus, vt sua debita creditoribus soluantur, & hæredes sunt negligentes, & ea non soluant, quòd negligentia hæredum nō sufficit, vt defunctus in Purgatorio detineatur. Patet hoc, tum ex dictis suppositionibus, tum etiam, quia culpa hæredum non debet nocere defuncto. Nam quauis Deus soleat in hoc sæculo quosdam pro peccatis aliorum punire: defunctos tamen tam in Purgatorio, quàm in inferno existentes non nisi pro suis propriis peccatis punit. De quibus illa sententia Dei verissimè accipitur. Filius non portabit iniquitatem patris, nec pater filij. Secus in hoc sæculo: nam constat filium Dauid fuisse mortuum propter peccatum patris. Et tempore diluuij multos infantes periisse ob scelera aliquorū. Et multos ex Aegyptiis plagas graues sustinuisse propter obstinationem Pharaonis. Et propter peccatum numerationis, quod Dauid commisit, suum populum, peste diuinitus missa, fuisse punitum. In alio autem sæculo non sic.

Ac

A Ac proinde si defunctus sit illic sufficienter purgatus nō reprobabit amplius in Purgatorio propter negligentiam hæredū. Nec obstat dictum Augulini dicentis: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatū. Nam procedit contra eos, qui nec actu, nec voto restitunt, quod debent. Quod in casu non cōtingit. Fateor tamen, quòd debita defunctorum soluere, prodest defunctis, qui in Purgatorio sunt, vt citius purgentur. Si tamen sint sufficienter purgati, nō illis oberit negligentia hæredum debita non soluentium &c.

Sequitur amplius quid dicendum in casu quo defunctus decessit ab hac vita in gratia habitibus vitiosis plenus, an postquam soluerit pœnam pro commissis debitam, detinebitur in Purgatorio, quousq; paulatim habitus vitiosi expellantur, cum constet ex scriptura, nil coinquinatum posse regnum cœlorum ingredi. Respon. Ex dictis patet solutio, quòd si homo ille sit sufficienter hic, vel in Purgatorio purgatus, non remorabitur amplius in Purgatorio, non obstantibus vitiosis habitibus, in quibus decesserat. Tum etiam patet idem de homine, qui habitibus vitiosis plenus, tandem ad Deum conuersus, pro Christo mortem sustinet, qui statim volabit ad gloriam, vt tenet communis sanctorum & ecclesiæ doctrina: nec propter habitus vitiosos remorabitur in Purgatorio. Tū etiā idem patet de Gentili vitiosis habitibus pleno, qui tandem venit ad Christum, & baptizatur, & illico moritur: ille statim in gratia baptismali volabit ad cœlum, non obstantibus habitibus vitiosis. Pro quo etiam facit ratio, quia per habitus nec laudamur, nec vituperamur, sed per actus: nec habitus faciunt nos dignos præmio, aut supplicio, sed opera. Igitur soli habitus, quantumuis vitiosi, non sufficiunt vt homo in Purgatorio remoretur, si homo sit iam sufficienter à peccatis per solutionem pœnæ purgatus.

B Nec obstat quod dictum est, quòd nil coinquinatum intrabit in gloriam. Fateor: Sed Deus cum defunctum ad gloriam perduxerit, ipse illum ab omni scoria peccati, & habitibus vitiosis antea purificabit. Nec opus est, quòd tales habitus relinquuntur paulatim per naturam corrumpendi, sicut in glorificatione corporum Deus non naturam expectabit, quæ corporum membra tam dispersa reunit, & perficiat, sed ipse Deus per se omnia necessaria faciet.

De pœnitentiā iniuncta tem-

pore, quo missa celebratur, adimpleta.

Liud dubiū, An

satisfaciat, qui tempore quo missam audit, pœnitentiā iniunctā adimplet. Sit, exempli gratia pœnitentia iniuncta, orationes dicendæ, seu Psal-

mi recitandi. Et dixit Angelus verbo, feriaz. §. 46. distinguendo de missa quā audit: quia vel est quam ex præcepto audire tenetur, vel solum de consilio. Si secundū, nil obstat quo minus possit, tempore quo missa celebratur, pœnitentiam compleat, & satisfaciat. Si primum, nō satisfaciet, nec à peccato erit immunis. Ratio, quia cū teneatur ex casu tunc missam audire, tenetur consequenter mentis contemplationē in mysteria missæ dirigere, & ad eam attentionem habere. Ad id enim iussum est missas totas diebus festiuis audire. Cū hoc autem nō se compatitur, & orationes iniunctas recitet, vt debet. Facit pro eadem sententia cap. Ex literis. de probationibus. verbo, vices. Vbi Doctores dicunt, qd vnus non potest vicē duorū gerere: maxime quādo illa duo sunt incompatibilia, sicut in præfenti. Pro quo etiam facit dictū Christi: Nemo potest duobus dominis seruire, scilicet, si cōtraria & opposita iubeant. Cū igitur in casu confessor iusserit orationes, vel Psalms dicere, ecclesia verò iubet missam attentē audire, & hæc simul iucompatibilia sint, cōsequens est intentū. Vnde infertur, sacerdotem horas Canonicas dicentē, tempore quo missam de necessitate est auditurus, non satisfacere.

Respon. His non obstantibus, videtur oppositum tenendum. Et probatur, quia simul se compatiuntur adimplere præceptum ecclesiæ de audiendo missam, & præceptum confessoris de dicendis illis orationibus. Nā præceptum de missa non obligat, nisi ad interessendum eidem, non ad audiendum eam auribus, nec ad habendum attentionem ad eius mysteria: alioqui non satisfaceret huic præcepto, qui assisteret missæ, quæ submissa voce dicitur, & ab absentibus non auditur. Nec ille, qui intra ecclesiam existens, longè à celebrante distaret: quod suppono falsum.

Prætereā, quauis ecclesiæ intentio missam audiri præcipientis sit, vt fideles mentem in missæ mysteria eleuent, specialiter in passionem Christi, cuius specialis commemoratio in missa fit: hæc tamen ecclesiæ intentio non

O tio non

Etio non cadit sub præcepto, sed materia ipsius præcepti, qualis est missæ celebrationi integre adesse, de consecratione, distinctione. Missas totas &c. Adde, quod actus mentis interior, non cadit sub præcepto ecclesiæ, ac proinde de præcepto ecclesiæ satisfacit homo, si interfit. Cum quo stat, quod simul orationes & Psalmos iniunctos tunc cum debita attentione legat, & ita utriusque præcepto satisfaciet. Et idem iudicium est de clerico horas canonicas recitâte, tempore quo missæ ex præcepto interest. Et per hoc patet ad rationes prioris sententiæ, quæ præcedunt in casu, quo illa plura sunt incompatibilia. Nec obstat capitulum. Ex literis, de probationibus, supra citatum: quia ex illo potius colligitur, quod potest vnus vices duorum gerere. Nam in causa aliqua potest vnus simul esse actor, & reus, prout textus ipse disponit.

Hæc vltima sententia probatur, quia non minus obligamur præcepto de sanctificando Sabbathum ad cessandum à seruilis opere, quam obligemur præcepto de audiendo missam ad cessandum ab alio opere spirituali: sed præceptum sanctificandi Sabbathum permissit multa alia opera, quæ ex genere sunt similia, ut trahere ouem aut bouem ex fouea, & cætera, quæ sine dispendio rerum dimitti non poterat, & pro hominis recreatione permissit lex mille passus à loco habitationis elongari, ut tradunt Doctores super illum locum Actuum primo, de mote Oliueti, quod iter Sabbathi habet à Hierusalem. Ergo præceptum audiendi missam non prohibet exercitium orationis, aut alterius operis spiritualis. Verum contra posset quis obuiere. Si ita esset, quod præceptum de missa audienda non obligat nisi ad interessendum eidem, sequitur quod satisfaceret quis huiusmodi præcepto, si interfit missæ, semper tamen confabuletur, aut alia negotia profutura cum mercatoribus tractet. Imò & idem præcepto satisfaceret, si missæ interesset, ad finem videndi mulierem pulchram, vel ob alium malum finem. Respond. Ex quo sub præcepto ecclesiæ non cadit intentio finalis, nec qualitas operis, sed substantia operis, non video quare non sit illatum concedendum. Nec inconuenit, quod quis per actum peccaminosum satisfaciat alicui præcepto, ut aliàs deduximus.

Aliud dubium, an ille, cui iniunctum est, aut vna feria sexta ieiunet, seu ut vnâ missam audiat, satisfaciat ieiunando vna feria, in qua alioqui tenebatur ieiunare, aut

audiendo vnâ missam, quam alioqui audire tenebatur. Dixit Palude, quod non, quia nemo satisfacit soluendo, quod alioqui debitum est, nec potest quis vnâ solutione pluribus debitis satisfacere, ut patebit, quando de satisfactione agetur. Respon. Aliud est satisfacere Deo pro peccatis, aliud satisfacere præcepto. Satisfacit Deo pro peccatis, quando pœnam pro peccatis debitam, peccator soluit in se, vel in æquualenti, hic, vel in Purgatorio. Satisfacit autem præcepto, quando id, quod sibi præceptum est, complet. In quo intentio præcipientis est attendenda potius quam verba: intentio, inquam, non finalis, sed obiectiua, alioqui non satisfacit præcepto, iuxta regulam iuris: Non dubium est in legem impingere, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem. Verba insuper præcipientis sunt accipienda secundum communem hominum intelligentiam, ut habetur cap. Ex literis, de sponsalibus.

Dicendum igitur in casu, hominē illū satisfacere Deo, pro peccatis, saltem in parte, non tamē præcepto sacerdotis, qui pœnitentiā iniūxit. Primum patet, quia talia opera si iniuncta non essent, essent pro peccatis satisfactoria, & cū per iniunctionem sacerdotis suum valorē nō perdant, sequitur quod iniuncta etiam sunt pro peccatis satisfactoria. Secundū etiam patet, quia intentio sacerdotis iniungētis ieiunium vel eleemosynā, vel missæ auditionem, &c. est iniungere aliud ab eo, ad quod aliās ipse pœnitens erat obligatus, & hæc etiam est communis hominum intelligentia, igitur non satisfacit præcepto iniuncto in casu. Excepto, nisi ipse confessor aliud exprimeret, scilicet, quod sua intentio sit obligare pœnitentem, ut missam vnâ audiat tali die, etiam si sit, quā alioqui deberet audire: nam tunc missæ illius auditio satisfactoria est Deo pro peccatis, similiter & præcepto iniuncto. Et valebit illa pœnitentia sic iniuncta & completa virtute clauis ultra valorē quem alioqui habuisset.

Vnde apertum est, hominem satisfacere posse per opus alioqui debitum. Apertum etiam est, posse hominem vnica solutione satisfacere pluribus debitis seu obligationibus. Quod aliis exemplis manifestū est, quia potest aliquis pluribus obligationibus teneri ad vnum, & idē opus, igitur illud opus agēdo satisfaciet pluribus debitis. Antecedens patet, de homine baptizato, qui ad legem Evangelicā tenetur ex lege Dei, & etiam ex promissione propria, quam in baptismo facit. Clarior exemplum est in clerico beneficiato, qui

ratione

A ratione beneficii seorsum tenetur ad horas Canonicas, & ratione ordinis seorsum tenetur ad eandem. Similiter de religioso, qui ratione voti tenetur ad continentiam, & ratione sacerdotij seu ordinis sacri tenetur ad eandem. Vnde sicut per omissionem vnus operis contingit hominē plura committere peccata: ita vnū & idem opus agendo, contingit hominē pluribus debitis seu obligationibus satisfacere.

Aliud dubium, An confessor debeat iniungere pœnitentiam, iuxta quantitatem delictorum commissorum. Et arguitur quod sic ex Apocalyp. 18. Quātum glorificauit se in delictis, tantum date ei tormenti. Et Deuteronomio. Iuxta quantitatem delicti erit plagarum modus. & Esaiæ. 27. In mensura contra mensuram cum obiecta fuerit, iudicabo eam &c. Si igitur hæc est diuina iustitia, Dei vicarius, qualis est confessor, debet in imponendo seu taxando pœnitentiam, Deum imitari &c.

Contra, quia in lege veteri debebatur pro vno peccato pœnitentia septem dierum, ut scilicet, septem diebus immundi essent, & tamen ecclesia pro vno peccato imponit pœnitentiam septem annorum. Præterea pro homicidio à laico perpetrato: imponit ecclesia pœnitentiam septennem. Et pro fornicatione à sacerdote commissâ, imponit pœnitentiam decennem, cum tamen longè grauius peccatum sit homicidium, quā fornicatio. Præterea pro effusione sanguinis Christi in altari imponitur pœnitentia quadraginta dierum, aut parum plus, & tamen pro fornicatione simplici imponitur pœnitentia septennis, secundum Canones, cum tamen grauius peccatum sit sanguinis Christi effusio, quā simplex fornicatio. Respond. Multum refert inter taxationem pœnæ, quam Deus facit, & inter eam, quam ecclesia, vel confessor facere debet. Nam in prima habetur respectus ad quantitatem culpæ commissæ, Deus enim in Inferno aut Purgatorio non exigit pœnam, ut à peccato committendo præseruet, sed ut commissa iuste puniantur. In taxatione autem per ecclesiam vel confessorem facta, habetur respectus non solum ad commissam, sed ad committendam: ideo pœnitentia ab ecclesia imposita, est non solum curatiua, sed etiam præseruatiua à recidua, non solum ipsius pœnitentis, sed etiā aliorum. Et inde euenit, quod sæpe pro minori peccato maior solet pœnitentia imponi, vel quia peccato vnus difficilius potest resisti, quā peccato alterius, sicut iuueni pro fornicatione simplici maior pœnitentia iniungitur, quā seni pro eadem. Est quod fornicatio in senes sit gra-

uius peccatum, quā in iuuenes, qui vehementius tentatur, & plura & maiora allectiua habet ad fornicandum quā senes. Vel quia in vno peccatum est periculosius & magis scandalosum, quā in alio. Ut fornicatio in sacerdote vel religioso magis scandalosa est, quā homicidium in laico, ideo maior illi pœnitentia imponitur, etiam si suum peccatum leuius sit. Vel quia multitudo prioris est ad vnum peccatum, quā ad aliud, quod grauius est: vnde maior pœnitentia imponitur pro primo, quā pro alio grauiori. Si tamen vellet pœnitens, quod sibi imponatur pœnitentia qua possit in hoc sæculo Deo plenè satisfacere, tunc sacerdos deberet pœnitentiam taxare, iuxta diuinam iustitiam, vel iuxta quantitatem commissorum, attendente quantitate contritionis ipsius pœnitentis.

Et ita patet ad rationes supra factas. Quamuis enim sacerdos teneat vicem Dei, & eius iustitiam debeat imitari in puniendo commissam prout iudex, debet tamē præseruare, à futuris prout medicus: quia nō purus iudex, sed medicus simul est constitutus. Ad illud allegatum de pœna septem dierum, quæ in lege veteri imponebatur, dicendum, quod illa pœnitentia non imponebatur tanquā expiatiua, seu satisfactoria pro peccato commissio, sed tanquā expiatiua irregularitatis legalis. Manebant enim irregulares & immundi septem diebus, quibus elapsis, ad castra & cætera officia admittebantur.

Corollariè sequitur responsio ad aliud dubium, scilicet: an ille, cui pœnitentia est à sacerdote iniuncta, satisfaciat, si eam per alium compleat. Responde. Pœnitentia per alium adimpleta, prodest quidē ei, pro quo fit, & satisfactoria est Deo pro peccatis, iuxta illud Pauli ad Galat. Alter alterius onera portate. Et etiā quia charitas nō minus valet apud Deū, quā apud homines: sed apud homines valet, ut vnus pro altero possit debitū soluere, igitur etiā apud Deum valebit. Nō tamen satisfacit præcepto sacerdotis ille, cui pœnitentia fuit iniuncta, eò quod illi fuit iniuncta nō solum ut pro commissis satisfaciat, sed ut à recidua præseruet, & caro eius domes, & bonis operibus assuefiat, ad quæ illi non proderit pœnitentia per alium adimpleta, ut constat. Inde cap. Omnis vtriusque sexus dicitur, quod pœnitentiā iniunctam propriis viribus studeat adimplere. Et procedit, quando ipse potest per se eam complere, nec habet aliquam iustam excusationem nō complendi eam: nam si hanc habeat, per alium poterit satisfacere, tam pro peccatis, quā in

O 2 iuncto

E iuncto præcepto: quia non est credendum, quod intentio iniungentis fuerit, quod poenitens per se compleat poenitentiam, etiam si eam commodè aut sine notabili damno complere non possit. Non enim habuit confessor intentionem, nec habere potuit, obesse poenitenti sed prodesse.

Sed contra obiicitur primò, quia contritio aut confessio vnius non potest alteri prodesse: igitur nec poenitentia ab vno adimpleta proderit alteri pro quo fit.

Præterea, si vnus posset pro alio satisfacere, igitur quã primò alter in se suscipit obligationem adimplendi poenitentiam pro altero, ille alter illicò esset à debito liber, & si decederet statim volaret ad gloriam, antequã per alterum sit adimpleta poenitentia: alioqui si detinebit in Purgatorio, quousq; alter pro eo soluat, bis puniretur pro peccato, semel ipse per se in Purgatorio, & iterum per amicum in terra.

Respon. Non est idem de contritione, confessione, & satisfactione, quia Deus ita statuit, ut nulli peccata quo ad culpam dimittat, nisi poeniteat & confiteatur, ut sepe probatum est, nec reddet Deus mercedem alicui, nisi iuxta sua opera. De satisfactione verò aliud est, quia

F charitas id operatur, ut quod quis solvere tenetur, per alium possit solvere. Ad secundum dicendum, quod ex quo alter pro altero se obligauit ad poenitentiam complendam, uterque manet obligatus, licet differet. Primus poenitens manet obnoxius poenae: hic vel in Purgatorio sustinetur, pro se commissis, sed conditionaliter. scilicet nisi alter pro eo soluat. Secundus manet obligatus adimplere promissum, & obligationem, quam sponte in se pro alio suscepit, de adimplendo illam poenitentiam taxatam. Quod si primus ante completam poenitentiam decedat, punietur in Purgatorio ob debitum suum. Alter verò manebit obligatus, ut dixi, poenitentiam susceptam hic adimplere pro illo defuncto, quia se ad eam obligauit: & si non compleat, punietur ipse, quia omisit, quod debuit solvere. Alter verò defunctus punietur in Purgatorio pro suis peccatis. Et ita non sequitur, quod bis aliquis puniatur pro eodem peccato, ut patet.

De confessione celanda.

Am de confessione celanda, superest aliqua inquiramus. Primò, an sit de necessitate celanda, & quo iure. Respond. Communis omnium sententia est, quod est

de necessitate salutis celanda, idque iure naturali, diuino, & humano. Naturali quidem, quia tenemur proximum non infamare, sicut nec illum in bonis animae, corporis, aut fortunae ledere, quem sicut nos ipsos diligere tenemur, & illis velle, quae nobis volumus.

Quod ius Christus in Euangelio explicuit dicens: Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, hæc illis facite &c. Constat autem nos velle famam nostram per alios non dilacerari, seu denigrari: igitur &c.

Deinde præfatam confessionem reuelare est contra fidelitatem, quam seruare tenetur is, cui secretum aliquod commissum est, quale ab ipso confitente sacerdoti committitur. Hanc autem fidelitatem seruare de iure naturae est, quod scriptura sacra explicat, dicens: Qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui fidelis est, celat amici commissum. Deinde est contra promissionem tacite à sacerdote factam, de celando secretum confessionis: non enim aliter peccator sua vitia occulta sacerdoti patet, nisi sciret sacerdotem ad celandum huiusmodi confessionem obligari: ac proinde tacite videtur sacerdos promittere se celaturum: promissionem autem adimplere sicut & iuramentum, de iure naturae est, ut leges dicunt: Nil, scilicet, esse naturalius, quam pacta & promissiones hominum seruanda esse.

Patet igitur confessionem de iure naturae esse celandam. Quod sit etiam de iure diuino celanda, hinc apparet, quia confessio ipsa est iure diuino instituta, & iusta, & per consequens hominibus necessaria: sed iure diuino tenemur non dare causam hominibus, unde diuina instituta, & præcepta violentur: hoc enim esset scandalizare proximos, de quo dictum est à Christo: Qui scandalizauerit vnum ex pusillis his, expedit ei, ut suspendatur in collo eius mola alinaria, & demergatur in profundum maris. Reuelare autem confessiones, est dare causam peccatoribus, qui famae suae zelatores sunt, ut non confiteantur, ut patet: igitur. Tum etiam, quia Deus, qui supremus iudex est, celat & tegit peccata sacramentaliter confessa, prout dixit Psalmista: Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. Et iterum in alio Psalmio: Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus, nec memorero nominum eorum per labia mea. Et ipse Dominus per Ezechielum dixit: Quaecumque hora ingemuerit peccator, non recordabor amplius peccatorum suorum. Quae autem Deus tegit, delegatus suus, scilicet, sacerdos, detegere non potest: alioqui videtur

A ces, & potestatem delegati videretur excedere. Quod denique sit de iure humano celanda confessio, apertum est ex c. Omnis vtriusque sexus. Vbi contra confessorem confessionem verbo, aut signo prodentem, graues poenae imponuntur. scilicet, quod deponatur, & perpetuam agat intra monasterium poenitentiam, similiter de poenitentia, distinctio. 6. c. sacerdos. Idem præcipitur distinctè, ut, si nec pro scandalo vitando possit confessor villo modo confessionem sub grauibus poenis ibidem contentis detegere. Et ita patet omni iure vitium esse sacerdotibus confessionem reuelare.

Sed quaerit, An supposita obligatione celandi confessionem, sit aliquando licitum eam reuelare in aliquo casu. Et tenetur communiter quod non: quia rationes factae videntur in omni casu procedere. Sed in oppositum arguitur quod licet rationes, factae non sufficienter probant tam strictam obligationem confessionem celandi, ut in nullo casu sit licitum eam reuelare. Primò quod dicitur de fama proximi seruanda, non probat vniuersaliter intentum propositum, quia in multis casibus licitum est peccatum occultum proximi publicare, non obstante, quod proximus infametur, quando scilicet id necessitas pro bono publico seu priuato ipsius infamati, vel alterius, exposcit. Et de publico bono patet: nam pro illo licitum est vitam postponere: alioqui viri fortes peccarent, morti pro Republica exponendo. De priuato bono similiter patet, quia si frater nostra correptione non vult à peccato recedere, licitum est secundum euangelicum præceptum illud Ecclesiae denuntiare, esto quod peccatum fratris occultum sit, secundum quod dixit Christus, si peccauerit in te frater tuus, & correctus non audierit, dic Ecclis. &c. Similiter si video aliquem iniuste ad mortem seu patibulum duci, ob furtum falsè contra illum probatum, ego sciens quis illud furtum admiserit, possum publice, quod scio, dicere, ad finem eruendi innocentem à morte illa iniusta, iuxta illud, quod scriptum est: Erue eos qui ducuntur ad mortem. Idque maxime, si factò possim remonstrare furtum verè commissum, ut si sciam, quod fur verus rem furtiuam in sinu tenet absconditam, & tunc ex tali mea reuelatione manet fur ille alioqui occultus, infamatus. Similiter si homo in platea occisus appareat, & latet quis eum occiderit, & ego solus id scio: si à iudice sum sub iuramento interrogatus, debeo veritatem dicere, & patratorem occultum, nec de hoc aliis infamatum, prodere. In quibus omnibus &

in multis aliis debemus crimen occultum fratris detegere, quando necessitas similis postulat, non obstante infamia eiusdem: igitur sola fama proximo seruanda non sufficit tam strictam obligationem inducere, ut in nullo casu liceat confessionem reuelare, ne scilicet proximus infametur.

Quod etiam fidelitas amico, qui secretum commisit, seruanda, tam strictam obligationem non inducat, probatur: quia in secreto nudo alicui extra confessionem commissio de iure naturae est huiusmodi fidelitas seruanda, sicut in secreto confessionis, sed cum hoc stat, quod tale secretum nudum possit in multis casibus prodire, ut si celatio illius secreti cederet in perniciem reip. ut si tractatur de comburenda ciuitate, de occidendo principe. &c. aut si cedat in perniciem seu mortem iniustam alterius, aut in danum aliud maius, quam sit committentem infamare. Nam in talibus casibus non potuit homo se obligare ad illud secretum in tantam aliorum perniciem celandum. Ac proinde si non potest illis malis, quae parata sunt, obuiare, nisi prodendo secretum, non solum potest, sed tenetur illud prodere. Huius exemplum habemus. 2. Regum. 17. de consilio, quod claudius Achitophel Absaloni, contra David patrem suum, quod consilium Chufai reuelari fecit ipsi David, ut se & populum suum seruaret.

Quod etiam promissio tacita vel expressa sacerdotis de celando confessionem non sufficiat tam strictam obligationem inducere, patet primò, quia stat quod sacerdos nullo modo id promittat, nec tacite, nec expressè: imò quod oppositum intendat, scilicet confessionem reuelare, si, & quando viderit expedire. Iam in tali casu non obstat promissio, quo minus possit aliquando confessio reuelari. Tum etiam, quia esto quod sacerdos id verè promiserit etiam expressè, etiam sub iuramento, non inde fit, ut sit necessarium in omni euentu talè promissionem complere, si promissionis, aut iuramenti adimpletio in damnum publicum vergat: quia tunc promissio & iuramentum essent vinculum iniquitatis, quod suppono falsum esse. Adde quod promissio & iuramentum semper intelliguntur adimplenda, excepto, nisi iuri seu præcepto superioris obuiauerit. Saepe autem accidit promissionis adimpletionem esse contra præceptum superioris. Tunc enim locus habet quod dictum est, In malè promissis, rescinde fidem: in turpi voto, muta decretum. Tum etiam, quia huiusmodi promissio seruandi secretum concurrat in secreto nudo: sed hoc non obstante, potest, & saepe de-

Ebet tale secretum reuelari, vt ex dictis patet: igitur solapromissio sacerdotis de celanda confessione, nō inducit tā strictā obligationem. Deinde, qđ ad probādū articulum inducebatur, scilicet, id esse de iure diuino & humano, non sufficit ad probandū prafatam obligationem celandi confessionem in omni euentu. Nam sape accidit, vt necessitas compellat, aut charitas suadeat, pcepta humana & diuina positua non adimplere. Et de pceptis ac legibus humanis non dubitatur: nam in multis casibus licitum est non ieiunare, horas canonicas pretermittere, confessionem & eucharistiam iuxta pascha non suscipere, & ita de aliis multis, quorum rigor in multis casibus cessat. De pceptis etiam posituius dei idem patet, quia in multis casibus cessat similiter eorum rigor, vt patet de pcepto in lege dato, quo solis sacerdotibus concedebatur, panes propositionis comedere, quos tamen in necessitate comedit David, cum laicus esset. Pceptum erat de seruando sabbathum ad literam, & tamen commendantur Macchabęi, quod ob necessitatem in sabbatho arma fumebant, & bella bant. In lege etiam euangelica pceptum de corrigendo fratrem delinquētem datum est, & tamen suam habet epieikeian & moderationem. Pceptum est etiam peccatoribus, vt sacerdotibus integrę confiteantur. & tamē in multis casibus licitum est confessio nem dimidiare, & etiam in toto eam omitte re, etiam in articulo mortis. Pro quo non solū humanum, sed & diuinum ius currit, & ita de aliis. Dicere igitur, qđ celare confessionem sit de iure diuino positiuo, non arguit sufficēter, qđ in nullo casu licitum sit eam reuelare. Quod in super adducebatur, quod deus, qui summus iudex & sacerdos est, tegit peccata confessa, non probat prafatam obligationē tam strictam. Tum quia deum tegere peccata, non est nisi deum nolle ea aternaliter punire, vt sancti doctores exponūt: hoc autem impertinēs est, ad hoc, quod sacerdos non possit reuelare confessionem, si viderit expedire. Tum etiam, quia sicut deus peccata illa tegit ad non puniendū ea, ita stat, qđ sacerdos ea tegat, ad non puniendū ea, & simul qđ ea detegat, ad obuiandū aliis periculis, citra omnem punitionem ipsius cōfidentis: Tum etiam, quia tunc sequitur, quod si deus peccata confessa nō tegat, qđ nec sacerdos tenebit ea tegere. Cum ergo deus peccata eius, qui fide confessus est, aut dimidiatē, aut cū proposito manendi in pec